O setor de Pessoal -RH da Câmara Municipal de Apuí utiliza o Sistema Integrado de Pessoal-SIP, 

atualmente fornecido pela empresa Fiorilli Software Ltda. 

3.2 DAS DESPESAS (folha/patronal) 

Considerando que o repasse do Poder Executivo à Câmara Municipal em 2025 foi fixado em R$ 

3.343.547,64 (três milhões trezentos e quarenta e três mil, quinhentos e quarenta e sete reais e sessenta 

e quatro centavos), o limite dos 70% é de R$ 2.340.483,36 (dois milhões, trezentos e quarenta mil, 

quatrocentos e oitenta e três reais e trinta seis centavos). 

O valor gasto com folha de pagamento de pessoal com apuração até data da presente auditoria 

(outubro/2025) foi de R$ 1.823.888,28 (um milhão, oitocentos e vinte e três mil, oitocentos e oitenta e 

oito reais e vinte e oito centavos). 

Representação em percentual que corresponde a 65,46% sessenta e cinco virgula quarenta e seis 

por cento) do total do limite do repasse anual. 

Desses valores pode-se concluir que até o momento o percentual de despesa com folha de

[...]

Concernente a despesas com Encargos Sociais / Patronal, a Câmara tem honrado para com seus 

compromissos de origem previdenciária/trabalhistas, onde até o mês apuração outubro de 2025 as 

despesas com contribuições previdenciárias somam o valor de R$ 225.278,17 (duzentos e vinte e cinco 

mil, duzentos e setenta e oito reais e dezessete centavos). 

CONSTATADO: 

▪ As pastas são individuais para servidores, onde são anexadas toda a documentação necessária, 

disponível para análise. 

▪ O controle de Ponto se dá por meio de livro ponto (livro físico), onde os servidores assinam na